ПРИКАЗ МИНЗДРАВА СССР ОТ 10.02.1988 N 91 "ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ОБСЛЕДОВАНИИ ДОНОРСКОЙ КРОВИ НА ВИЧ"
-Назад-

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СССР

ПРИКАЗ

10 февраля 1988 г.

N 91

ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ОБСЛЕДОВАНИИ ДОНОРСКОЙ КРОВИ НА ВИЧ

В целях предупреждения распространения инфицирования больных вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) при трансфузиях донорской крови и ее компонентов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Министрам здравоохранения союзных и автономных республик, заведующим областными, краевыми отделами здравоохранения, начальникам Управлений здравоохранения Мосгорисполкома, Ленгорисполкома, Мособлисполкома в течение I квартала 1988 г. пересмотреть в своих регионах планы по заготовке донорской крови, развитию донорства, переработке крови на компоненты и препараты с учетом необходимости обследования всей заготавливаемой крови на СПИД, для чего:
1.1. Завершить в 1988 г. организацию диагностических лабораторий на СПИД на всех станциях переливания крови.
1.2. Обеспечить обследование всей заготавливаемой донорской крови на СПИД.
1.3. Иметь в отделениях долгосрочного хранения клеток крови (банках крови) запас компонентов крови (эритроцитов, плазмы) только от доноров, обследованных на ВИЧ.
1.4. Исключить из числа доноров лиц, относящихся к "группе риска", в т.ч. советских граждан, вернувшихся из длительных (более 1 месяца) зарубежных командировок, а также иностранных граждан.
1.5. Запретить переливание крови, неисследованной на ВИЧ.
1.6. Проводить ретроспективное исследование непроверенной на ВИЧ донорской крови, перелитой по жизненным показателям.
1.7. Обеспечить передачу неисследованной на ВИЧ заготовленной донорской крови из станций и отделений переливания крови, временно не имеющих диагностических лабораторий, в лаборатории и корпуса фракционирования СПК и НИИВС для переработки на препараты.
1.8. Обеспечить обследование на ВИЧ всего контингента резервных доноров, прежде всего, прямого переливания крови.
1.9. Разрешить двухсменную работу диагностических лабораторий на СПИД с учетом полного обследования подлежащего контингента.
2. Начальнику В/О "Союзмедтехника" (т.Зинцов Н.А.), начальнику Главного аптечного управления (т.Апазов А.Д.) обеспечить необходимой аппаратурой и диагностическими тест - системами для обследования на ВИЧ все станции переливания крови в течение 1988 года.
3. Начальнику Планово - финансового управления (т. Кищенко Л.П.) обеспечить целевое финансирование расходов по закупке аппаратуры и диагностических тест - систем для лабораторий по диагностике ВИЧ.
4. Начальнику Главного управления лечебно - профилактической помощи (т. Калинин В.И.), начальнику Главного управления карантинных инфекций (т. Наркевич М.И.), начальнику Главного санитарно - эпидемиологического управления (т. Заиченко А.И.), директору Всесоюзного гематологического научного центра (т. Воробьев А.И.), директорам республиканских научно - исследовательских институтов гематологии и переливания крови в I и III кварталах 1988 года провести комиссионную проверку в республиках организации работы по обследованию доноров на ВИЧ в учреждениях службы крови.
5. Директору Всесоюзного гематологического научного центра Минздрава СССР тов. Воробьеву А.И.
5.1. В течение I - II кварталов 1988 года совместно с республиканскими научно - исследовательскими институтами гематологии и переливания крови и станциями переливания крови обеспечить подготовку врачей - лаборантов методам серологической диагностики ВИЧ в соответствии с приложением 1.
5.2. В срок до 15.04.1988 г. подготовить новую инструкцию по переливанию крови и ее компонентов с учетом профилактики ВИЧ и вирусного гепатита.
6. Начальнику хозяйственного управления тов. Сальникову В.Д. обеспечить прибывающих в ВГНЦ Минздрава СССР на учебу врачей местами в гостинице для проживания на срок обучения.
Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра тов. А.М.Москвичева.

Министр
Е.И.ЧАЗОВ

Приложение 1
к приказу Минздрава СССР
от 10 февраля 1988 г. N 91

ГРАФИК
ПРОВЕДЕНИЯ СЕМИНАРОВ ПО ПОДГОТОВКЕ ВРАЧЕЙ - ЛАБОРАНТОВ
УЧРЕЖДЕНИЙ СЛУЖБЫ КРОВИ СТРАНЫ ПО ПРОБЛЕМЕ
СЕРОДИАГНОСТИКИ СПИД НА БАЗЕ ВСЕСОЮЗНОГО
ГЕМАТОЛОГИЧЕСКОГО НАУЧНОГО ЦЕНТРА МИНЗДРАВА СССР

------------------------+-------------+---------------------------¬
¦Наименование республики¦ Количество  ¦ Время проведения семинара ¦
¦                       ¦специалистов ¦                           ¦
+-----------------------+-------------+---------------------------+
¦РСФСР                  ¦      1      ¦14.03.88 г. - 26.03.88 г.  ¦
¦                       ¦      4      ¦28.03.88 г. - 09.04.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦11.04.88 г. - 23.04.88 г.  ¦
¦                       ¦      2      ¦10.05.88 г. - 23.05.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦24.05.88 г. - 06.08.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Узбекская ССР          ¦      2      ¦10.05.88 г. - 23.05.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦24.05.88 г. - 06.06.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Казахская ССР          ¦      3      ¦14.03.88 г. - 26.03.88 г.  ¦
¦                       ¦      2      ¦28.03.88 г. - 09.04.88 г.  ¦
¦                       ¦      2      ¦11.04.88 г. - 23.04.88 г.  ¦
¦                       ¦      2      ¦10.05.88 г. - 23.05.88 г.  ¦
¦                       ¦      4      ¦24.05.88 г. - 08.06.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Грузинская ССР         ¦      2      ¦28.03.88 г. - 09.04.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Азербайджанская ССР    ¦      1      ¦14.03.88 г. - 26.03.88 г.  ¦
¦                       ¦      2      ¦11.04.88 г. - 23.04.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Литовская ССР          ¦      1      ¦14.03.88 г. - 26.03.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦28.03.88 г. - 09.04.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦10.05.88 г. - 23.05.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Киргизская ССР         ¦      1      ¦11.04.88 г. - 23.04.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦24.05.88 г. - 08.06.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Молдавская ССР         ¦      1      ¦10.05.88 г. - 23.05.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦24.05.88 г. - 06.06.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Латвийская ССР         ¦      1      ¦14.03.88 г. - 26.03.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦28.03.88 г. - 09.04.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Таджикская ССР         ¦      2      ¦14.03.88 г. - 26.03.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦10.05.88 г. - 23.05.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Армянская ССР          ¦      2      ¦11.04.88 г. - 23.04.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Туркменская ССР        ¦      2      ¦11.04.88 г. - 23.04.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦10.05.88 г. - 23.05.88 г.  ¦
¦                       ¦             ¦                           ¦
¦Эстонская ССР          ¦      1      ¦14.03.88 г. - 26.03.88 г.  ¦
¦                       ¦      1      ¦24.05.88 г. - 06.06.88 г.  ¦
L-----------------------+-------------+----------------------------

Заместитель начальника Главного
управления лечебно -
профилактической помощи
Г.Г.ВОЛОКИН

-Главная-
[bookmark: _GoBack]

ПРИКАЗ МИНЗДРАВА СССР ОТ

10.02.1988 N 91

"ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ

ОБСЛЕДОВАНИИ ДОНОРСКОЙ КРОВИ

НА ВИЧ"

-

Назад

-

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СССР

ПРИКАЗ

10 февраля 1988 г.

N 91

ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ОБСЛЕДОВАНИИ ДОНОРСКОЙ КРОВИ НА ВИЧ

В целях предупреждения распространения инфицирования больных вирусом иммунодефицита человека

(ВИЧ) при трансфузиях донорской крови и ее компонентов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Министрам здравоохранения союзных и ав

тономных республик, заведующим областными, краевыми

отделами здравоохранения, начальникам Управлений здравоохранения Мосгорисполкома, Ленгорисполкома,

Мособлисполкома в течение I квартала 1988 г. пересмотреть в своих регионах планы по заготовке донорской

к

рови, развитию донорства, переработке крови на компоненты и препараты с учетом необходимости

обследования всей заготавливаемой крови на СПИД, для чего:

1.1. Завершить в 1988 г. организацию диагностических лабораторий на СПИД на всех станциях переливания

кр

ови.

1.2. Обеспечить обследование всей заготавливаемой донорской крови на СПИД.

1.3. Иметь в отделениях долгосрочного хранения клеток крови (банках крови) запас компонентов крови

(эритроцитов, плазмы) только от доноров, обследованных на ВИЧ.

1.4. Исключить

из числа доноров лиц, относящихся к "группе риска", в т.ч. советских граждан, вернувшихся из

длительных (более 1 месяца) зарубежных командировок, а также иностранных граждан.

1.5. Запретить переливание крови, неисследованной на ВИЧ.

1.6. Проводить ретроспективное исследование непроверенной на ВИЧ донорской крови, перелитой по

жизненным показателям.

1.7. Обеспечить передачу неисследованной на ВИЧ заготовленной донорской крови из станций и отделений

переливания крови, временно не имеющи

х диагностических лабораторий, в лаборатории и корпуса

фракционирования СПК и НИИВС для переработки на препараты.

1.8. Обеспечить обследование на ВИЧ всего контингента резервных доноров, прежде всего, прямого

переливания крови.

1.9. Разрешить двухсменную р

аботу диагностических лабораторий на СПИД с учетом полного обследования

подлежащего контингента.

2. Начальнику В/О "Союзмедтехника" (т.Зинцов Н.А.), начальнику Главного аптечного управления (т.Апазов

А.Д.) обеспечить необходимой аппаратурой и диагностическ

ими тест

-

системами для обследования на ВИЧ

все станции переливания крови в течение 1988 года.

3. Начальнику Планово

-

финансового управления (т. Кищенко Л.П.) обеспечить целевое финансирование

расходов по закупке аппаратуры и диагностических тест

-

систе

м для лабораторий по диагностике ВИЧ.

ПРИКАЗ МИНЗДРАВА СССР ОТ  10.02.1988 N 91  "ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ  ОБСЛЕДОВАНИИ ДОНОРСКОЙ КРОВИ  НА ВИЧ"   - Назад -         МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СССР         ПРИКАЗ         10 февраля 1988 г.         N 91         ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ОБСЛЕДОВАНИИ ДОНОРСКОЙ КРОВИ НА ВИЧ         В целях предупреждения распространения инфицирования больных вирусом иммунодефицита человека  (ВИЧ) при трансфузиях донорской крови и ее компонентов   ПРИКАЗЫВАЮ:   1. Министрам здравоохранения союзных и ав тономных республик, заведующим областными, краевыми  отделами здравоохранения, начальникам Управлений здравоохранения Мосгорисполкома, Ленгорисполкома,  Мособлисполкома в течение I квартала 1988 г. пересмотреть в своих регионах планы по заготовке донорской  к рови, развитию донорства, переработке крови на компоненты и препараты с учетом необходимости  обследования всей заготавливаемой крови на СПИД, для чего:   1.1. Завершить в 1988 г. организацию диагностических лабораторий на СПИД на всех станциях переливания  кр ови.   1.2. Обеспечить обследование всей заготавливаемой донорской крови на СПИД.   1.3. Иметь в отделениях долгосрочного хранения клеток крови (банках крови) запас компонентов крови  (эритроцитов, плазмы) только от доноров, обследованных на ВИЧ.   1.4. Исключить   из числа доноров лиц, относящихся к "группе риска", в т.ч. советских граждан, вернувшихся из  длительных (более 1 месяца) зарубежных командировок, а также иностранных граждан.   1.5. Запретить переливание крови, неисследованной на ВИЧ.   1.6. Проводить ретроспективное исследование непроверенной на ВИЧ донорской крови, перелитой по  жизненным показателям.   1.7. Обеспечить передачу неисследованной на ВИЧ заготовленной донорской крови из станций и отделений  переливания крови, временно не имеющи х диагностических лабораторий, в лаборатории и корпуса  фракционирования СПК и НИИВС для переработки на препараты.   1.8. Обеспечить обследование на ВИЧ всего контингента резервных доноров, прежде всего, прямого  переливания крови.   1.9. Разрешить двухсменную р аботу диагностических лабораторий на СПИД с учетом полного обследования  подлежащего контингента.   2. Начальнику В/О "Союзмедтехника" (т.Зинцов Н.А.), начальнику Главного аптечного управления (т.Апазов  А.Д.) обеспечить необходимой аппаратурой и диагностическ ими тест  -   системами для обследования на ВИЧ  все станции переливания крови в течение 1988 года.   3. Начальнику Планово  -   финансового управления (т. Кищенко Л.П.) обеспечить целевое финансирование  расходов по закупке аппаратуры и диагностических тест  -   систе м для лабораторий по диагностике ВИЧ.